
 

 Pubblicato il 10/05/2018 

   
Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile  

Servizio Area Affluenti Po  
Sede di Piacenza  

  

AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE  

Ai sensi dell'art. 6, comma 4, L.R. n. 7/2016, della deliberazione della Giunta Regionale n.712/2016, 
della determinazione del Direttore Generale Cura e Sicurezza del Territorio n.8518/2016 e dei DCS 
1/2011 - DCS 1/2017, il sottoscritto Responsabile del Servizio Area Affluenti Po dell’Agenzia 
Regionale di Protezione civile, è autorizzato dalla Regione Emilia Romagna ad agire in 
rappresentanza della Regione per gli appalti di competenza regionale, avvalendosi della propria 
Struttura per gli aspetti operativi.   
Per l’appalto in oggetto, il sottoscritto agisce in rappresentanza della Regione Emilia-Romagna – 
struttura del Commissario straordinario OPCM 3925/2011  

Amministrazione aggiudicatrice: Regione Emilia-Romagna – Sede legale: Viale Aldo Moro 52, 

40127 Bologna - C.F. 80062590379  

Per la gestione amministrativo/contabile della presente procedura: Agenzia Regionale per la  
Sicurezza territoriale e la Protezione Civile - Servizio Area Affluenti Po - Sede di Piacenza - Via  
S. Franca, 38 - 29121 PIACENZA - Tel 0523.308711 - Fax 0523.308716  

Sito  trasparenza:  http://ambiente.regione.emilia-romagna.it/suolo-

bacino/servizi/gareeappaltipubblici/area-affluenti-del-po/profilo-del-committente-per-contratti-di-

lavori-1  
    

Indirizzo e-mail di posta elettronica certificata (pec): 

stpc.affluentipo@postacert.regione.emiliaromagna.it    

Indirizzo e-mail ordinario: stpc@regione.emilia-romagna.it    

Descrizione dell’appalto: LEGGE 191/2009 - TERZO ACCORDO DI PROGRAMMA – COD 1ER1124 

– PECORARA PC - LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DA 

CONSOLIDARE DI PECORARA MEDIANTE INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEI VERSANTI SUI 

QUALI SI SVILUPPA IL CAPOLUOGO – C.U.P.: E24H17000120002 – C.I.G.: 74332976BB  
  

Entità dei lavori: importo a base d’appalto: € 441.214,82, di cui € 134.567,95 per lavori e 

€8.324,26 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  
  

Determinazione a contrarre: determinazione dirigenziale n. 17576 del 06/11/2017  

  

Luogo di esecuzione dell’intervento: Abitato di Pecorara  
  

Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett 
c) del D.lgs. 50/16 e s.m.  
  

Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a) e c.5 

determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, con l'applicazione del disposto 

dell'art. 97 del D. Lgs 50/16 (esclusione automatica delle offerte anomale che presentano una 
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percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 

2, del D. Lgs 50/16 s.m.).  
  

Durata contrattuale: 180 giorni  
  

Imprese invitate: 20  

  
N.  IMPRESE  CODICE FISCALE  

1  PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL-MO   03604410369  

2  GAETTI COSTRUZIONI SRL  - MO   00161870365  
3  S.G.C. SISTEMI GEO COSTRUTTIVI S.R.L. - PR   00975880345  

4  TAZZIOLI E MAGNANI SRL - RE    00122740350  

5  
3A SRL - PR  02729370342  

6  IMPRESA IDROVIE S.R.L. -  PR  02669650349  

7  COFAR SRL - RE  02040750354  

8  COS.MA. SRL - CALENDASCO PC  01006760332  

9  F.LLI FIORI SNC - VARANO MELEGARI PR   00450510342  

10  ARTIFONI SPA - ALBANO S.ALESSANDRO BG  01418590160  

11  MALACALZA SRL - BOBBIO PC  01114850330  

12  ASFALTI PIACENZA SRL - ROTTOFRENO PC  01514160330  

13  ZACCARIA COSTRUZIONI SRL - MONTESE MO   02378870360  

14  F.P.T. COSTRUZIONI SRL - MAZZANO BS   00274610179  
15  SASSATELLI FERDINANDO E C.SRL-FRASSINORO MO   02145230369  

16  VACCARI SRL - CASTELL'ARQUATO PC   00958290330  

17  MORANI SRL - CASINA RE   00601130354  

18  ZANARDI SCAVI SRL - MI  01274530334  

19  AMBROGETTI SRL - VERGHERETO FC   02160300402  

20  ZANNINI ROBERTO - RE   01876180355  

  

Gara esperita il:   13/04/2018  
  

Numero offerte ricevute: n. 16 delle sottoelencate imprese:  
  

N.  IMPRESE  CODICE FISCALE  

1  MALACALZA S.R.L. - BOBBIO PC  01114850330  

2  F.P.T. COSTRUZIONI S.R.L. - MAZZANO BS   00274610179  

3  ARTIFONI S.P.A. - ALBANO S. ALESSANDRO BG  01418590160  

4  IMPRESA IDROVIE S.R.L. -  PR  02669650349  

5  GAETTI COSTRUZIONI S.R.L. - MO   00161870365  

6  AMBROGETTI S.R.L. - VERGHERETO FC   02160300402  

7  ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. - MONTESE MO   02378870360  

8  PRO SERVICE COSTRUZIONI S.R.L.-MO   03604410369  

9  ASFALTI PIACENZA S.R.L. - ROTTOFRENO PC  01514160330  

10  COFAR S.R.L. - RE  02040750354  



 

11  ZANARDI SCAVI S.R.L. - MI  01274530334  

12  S.G.C. SISTEMI GEO COSTRUTTIVI S.R.L. - PR   00975880345  

13  MORANI S.R.L. - CASINA RE   00601130354  

14  SASSATELLI FERDINANDO E C.S.R.L.-FRASSINORO MO   02145230369  

15  COS.MA. SRL - CALENDASCO PC  01006760332  

16  TAZZIOLI E MAGNANI SRL - RE    00122740350  

  

Numero offerte escluse:  nessuna  
  

Denominazione e sede dell’aggiudicatario: COFAR S.R.L., con sede in LOC. FELINA –  
CASTELNOVO NE’ MONTI (RE), C.F. e P.I.V.A. 02040750354 – tel. 0522 613330 e Fax 0522 
613311 - cofar@legalmail.it   
  

Data di aggiudicazione efficace: 09/05/2018, disposta con determinazione dirigenziale 

n.6660.  
  

Importo di aggiudicazione e valore dell’offerta cui è stato aggiudicato l’appalto: 

€355.156,18, di cui € 346.831,92 per lavori e € 8.324,26 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, con un ribasso offerto del 19,88%.  
  

Subappalto: Subappalto è consentito nel limite massimo del 30% dell'importo complessivo del 

contratto di lavori  

Finanziamento dell’intervento: contabilità speciale n. 5578 istituita presso la Banca d’Italia – 

Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna.  
  

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale di 

PARMA  

  

Servizio presso il quale possono essere richieste informazioni: Regione Emilia-Romagna - 

Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la protezione civile - Servizio Area Affluenti Po - Sede 

di Piacenza - Via S. Franca, 38 - 29121 PIACENZA - Tel 0523.308711 - Fax 0523.308716 - Indirizzo 

e-mail ordinario: stpc@regione.emilia-romagna.it   

  

Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Francesco Capuano  

  

  

  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  e 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Ing. Francesco Capuano*  

                              f.to digitalmente  
  
  
  
  
  
*Il sottoscritto, Responsabile del Servizio intestato, nel presente procedimento agisce in rappresentanza della 
Regione Emilia-Romagna – struttura del Commissario straordinario OPCM 3925/2011 – a ciò autorizzato ai 



 

sensi dell'art. 6, comma 4, L.R. n. 7/2016, della deliberazione della Giunta Regionale n. 712/2016, della 
determinazione del Direttore Generale Cura e Sicurezza del Territorio n.8518/2016 e dei DCS 1/2011 - DCS 
1/2017.  

  
  
  

  

  
cma  


